	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Termoenergjetika dhe Energjia e Ripërtërishme

	Titulli i lëndës:
	Analiza energjetike dhe eksergjetike e cikleve

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Semestri
	II (VIII)

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi - ECTS:
	6.0

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. ass. dr. Drenusha Krasniqi-Alidema

	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda përfshinë njohuritë kryesore për analizën energjetike të proceseve dhe cikleve rrethore. Bilancet energjetike analizohen nëpërmjet të ligjit të parë të termodinamikës,  ndërsa bilancet entropike dhe eksergjetike shprehen duke e përdorur edhe ligjin e dytë të termodinamikës, përkatësisht mosbarazimin e Clausiusit. Kështu, bilancet entropike dhe eksergjetike dalin më të plota meqë i konsiderojnë ndryshimin e entropisë të burimit dhe greminës termike(burimet e jashtme). Nga këto analiza në detaje zhvillohet analiza eksergjetike e ciklit Rankin duke i konsideruar edhe humbjet eksergjetike në secilën pajisje nëpër të cilat kalon trupi i punës.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve lidhur me analizën energjetike, entropike dhe eksergjetike të cikleve të punës siç është cikli Rankin, ciklet e motorëve me djegie të brendshme dhe ciklet e impianteve të motorëve me gazë. Të japë njohuri lidhur me  punën e dobishme që mund të merret nga ciklet e punës  në kushte të caktuara.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti do të nxëj dituri:
-Nga ciklet e prodhimit të fuqisë dhe ndërtimin e diagrameve të bilanceve termike (Diagrama Sankay) dhe bilanceve eksergjetike (Diagrama Grassman). 
-Nga këto diagrame, studenti, me lehtësi mund të identifikojë vatrat e humbjeve në pajisjet për realizimin e cikleve. 
- T’i identifikojë pajisjet si vatra të humbjeve të energjisë.
- Të analizojë mënyrat për zvogëlimin e humbjeve të krijuara gjatë realizimit të ciklit të punës.

	Kontributi në ngarkesën e studentit 
(Që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë
	Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	
	15
	30

	Ushtrime teorike / laboratorike
	2
	
	15
	30

	Punë praktike 
	2
	
	1
	2

	Kontaktet me mësimdhënësin / konsultimet
	0.25
	
	12
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (bibliotekë ose shtëpi)
	2
	14
	
	28

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	14
	
	28

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	
	4

	Projektet, Prezantimet, etj.
	2
	7
	
	14

	Totali
	
	
	
	153

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik: Detyrat e shtëpisë, Kollokfium, Seminare, Projekte, Vijueshmëri, etj.
	Pjesa teorike
	Pjesa praktike

	
	50%
	50%

	Mënyra e dhënies 
së provimit:
	Testimi gjatë vitit, seminaret dhe provimi përfundimtar.
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